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[Poul Møller.] 
Kan regeringen gennemtvinge lovforan- 
staltninger i kraft af Grønlandsministerens 
stemme, lovforanstaltninger, som kunne 
have fået en anden udformning, hvis man 
havde givet oppositionen en medindflydelse 
på dem? Det vil nu vise sig i det praktiske 
arbejde. Vi kan vel ikke komme længere 
med hensyn til erklæringer end til det, vi 
har fået i dag. 

Når den højtærede statsminister taler om 
valgretsalderen, vil jeg gerne sige, at inden 
den højtærede statsminister overhovedet 
kom ind i tinget, har jeg stemt for 21 års 
valgretsalder. Mange medlemmer i den kon- 
servative folketingsgruppe fra dengang har 
ligeledes stemt derfor. Jeg tror ikke, der er 
nogen strid om det spørgsmål. Den højt- 
ærede statsminister beklagede sig over, at 
nogle blade har kritiseret ham, fordi han 
ikke rejste spørgsmålet før valget. Der var 
dog trods alt det at sige til det, at når han 
har siddet i deii centrale position, han har 
siddet i, i 3 y2 år, havde han godt kunnet 
komme med det forslag og fået det vedtaget. 
Det er lidt mærkeligt, at efter at kongen 
havde opløst folketinget, rejste statsmini- 
steren ud og talte om valgretsalder. Det var 
vistnok det, der blev kritiseret, højtærede 
statsminister. Men det kan jo nu redresseres 
ved, at regeringen kommer med sit forslag 
om ændret valgretsalder, og vi kan så 
stemme, som vi gjorde i 1953, og håbe på, 
at folkeafstemningen går på bedst mulig 
måde, så de unge får deres valgret. 

Statsministeren gjorde et par bemærk- 
ninger, om skattereformarbejdet og sagde, 
at det ikke kunne gennemføres i løbet af et 
par måneder. Man måtte ikke forestille 
sig, at man havde en skattereform i løbet 
af et par måneder. Der var noget mellem 
ordene, som for mig tydede på, at den høje 
regering slet ikke kommer med en skatte- 
reform. Jeg vil da gerne spørge: kommer 
den høje regering i dette folketingsår med 
et skattereformforslag, eller vil man, ligesom 
man nu har foretaget nogle ændringer i 
ligningsloven, komme med ændringer i ud- 
skrivningsloven i februar og marts? Bliver 
det det eneste reformarbejde, der bliver 
gjort, eller kommer man med et egentligt, 
samlet skattereformforslag? 

Jeg takker den højtærede statsminister, 
fordi han næsten med bogstavrim i fyndord 

sagde: vi vil vise vilje til samarbejde. Det 
var smukt, og nu vil vi så se, om det holder 
i gerning. Vi står over for de første lovgiv- 
ningsforanstaltninger i disse dage med hen- 
syn til ligningsloven. Vi har ikke foreløbig 
modtaget nogen som helst håndsrækning 
til de synspunkter, vi repræsenterer, hverken 
hvad angår nyetablerede, børnetilskud, små 
indtægter eller beskatning af indkomststig- 
ningerne i 1960. Foreløbig har det været 
meget negative forhandlinger, men vi håber 
som sagt, at der i statsministerens ord ligger 
andet end ord, og at vi med ligningsloven 
allerede nu vil få en prøvesten på regerin- 
gens samarbejdsvilje, og at regeringen vil 
bestå denne prøve, så vi får et virkelig 
ordentligt ligningslovforlig. 

Baunsgaard: Der var engang, jeg troede, 
at det ærede medlem hr. Erik Eriksen var 
en dygtig dialektiker. Jeg er ikke så sikker 
på, at jeg har den samme tro i dag. Det er 
ikke særlig fiffigt af det ærede medlem nu 
at ville beskylde mig for at have sagt, at 
liberalisme og socialisme kun var slagord, 
når det, jeg sagde, var, at det ærede medlem 
i sin valgkamp havde gjort disse ord ude- 
lukkende til slagord. Når man, som det 
ærede medlem og hans parti, har ført en 
valgkamp, hvorunder man beskyldte det 
radikale venstre for at have lagt ryg og 
stemmer til en socialistisk politik, og vi i 
denne sal har bedt det ærede medlem og 
også hans folk ud over landet om at nævne 
ét eneste eksempel, hvilket det ærede med- 
lem og de andre ærede medlemmer ikke har 
nævnt, så er det slagord. Når det ærede 
medlem vil følge den taktik, nu vel, det kan 
han gøre. Mands vilje, mands himmerig. 
Ingen kan forhindre det ærede medlem i at 
fortsætte sine fejltagelser, hvis han har lyst 
til det. Men det gik altså således ved valget, 
hvor det ærede medlem troede, at han 
kunne vinde på slagord, at han tabte det på 
slagord. Hvis det nu var lykkedes med disse 
slagord, så det ærede medlem ikke havde 
tabt, hvad var der så sket? Så havde det 
ærede medlem siddet i salen i dag i nøjagtig 
samme situation og vidst, at på trods af 
hans slagord var der alligevel ingen anden 
mulighed for praktisk arbejde end sam- 
arbejde. Det ærede medlem vil ikke sige 
det; han ved det godt. Med den højtærede 
formands tilladelse vil jeg gerne bringe et 


